

**Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional cu
imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024
L553-R26-Batir-Chircaiestii Noi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 062 306,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L553				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	126,000	319,99	40 319,36
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	15,750	42,24	665,28
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	15,750	5 167,06	81 381,27
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	15,750	693,79	10 927,18
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 575,000	234,69	369 637,16
6	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2	15,750	693,79	10 927,18
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 575,000	169,54	267 032,18
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L553 Inclusiv salariu				780 889,61 33 783,49
		Total	lei			780 889,61
		Asiguarea sociala	24 %			8 108,04
		Total				788 997,65

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	10 %			78 899,76
		Total				867 897,41
		Beneficiu de deviz	2 %			17 357,95
		Total				885 255,36
		TVA	20 %			177 051,07
		Total deviz: Inclusiv salariu				1 062 306,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumurilor locale de interes raional
cu imbracaminte din beton asfaltic din r. Causeni pentru
anul 2024 L553-R26-Batir-Chircaiestii Noi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 062 306,43 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	87,885	84,97	7 467,59
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	309,708	84,97	26 315,90
				Total manopera		33 783,49

Materialie:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	222,075	1 500,00	333 112,50
2.	111100010001316	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	148,050	1 610,00	238 360,50
3.	1212121212121	apa	m3	39,375	23,00	905,62
4.	1411122201752	Piatra sparta 8-16	m3	86,625	475,00	41 146,88
5.	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	18,112	475,00	8 603,20
6.	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	4,725	1 610,00	7 607,25
7.	142110220000022	Nisip bitumat BAD 22,4	t	4,725	1 500,00	7 087,50
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA16	t	14,490	1 610,00	23 328,90
9.	23203226001101	Bitum	t	0,076	10 500,00	798,00
10.	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	1 433,250	10,50	15 049,12
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	42,525	23,00	978,08
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	2,174	23,00	50,01
				Total materiale de construcții		677 027,56

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	6,300	112,00	705,60
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	7,560	950,00	7 182,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,670	850,00	1 419,50
4.	29522200003547	Autogreder	h-ut	6,111	480,00	2 933,28
5.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,386	480,00	665,28
6.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	12,946	320,00	4 142,72
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	54,495	412,00	22 451,94
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	20,790	412,00	8 565,48
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	7,560	112,00	846,72
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	20,790	850,00	17 671,50
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,008	620,00	624,96

12.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,118	312,00	348,82
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,008	312,00	314,50
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,630	412,00	259,56
15.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	4,725	412,00	1 946,70
		Total utilaje de construcții				70 078,56

Total	lei	780 889,61
Asiguarea sociala	24 %	8 108,04
Total		788 997,65
Cheltuieli de regie	10 %	78 899,76
Total		867 897,41
Beneficiu de deviz	2 %	17 357,95
Total		885 255,36
TVA	20 %	177 051,07

Total deviz:

1 062 306,43

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatia curenta a drumurilor locale de Investitor
interes raional cu imbracaminte din beton
asfaltic din r. Causeni pentru anul 2024 L553-
R26-Batir-Chircaiestii Noi**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic L553				
1	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracaminta degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			319,99
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,583	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,006	23,00	0,14
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA16	t	0,115	1 610,00	185,15
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 500,00	6,33
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,060	950,00	57,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,050	112,00	5,60
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,008	620,00	4,96
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,008	312,00	2,50
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,060	112,00	6,72
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	412,00	2,06
		<i>Total</i>	lei			40 319,36
2	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			42,24
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	480,00	42,24
		<i>Total</i>	lei			665,28
3	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 167,06
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	84,97	474,13
	14111222017521	Piatra sparta 8-16	m3	1,150	475,00	546,23
	1411122201752	Piatra sparta 8-16	m3	5,500	475,00	2 612,50
	1212121212121	apa	m3	2,500	23,00	57,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	412,00	123,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	312,00	22,15
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	412,00	881,68
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	320,00	263,03
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	480,00	186,24
		<i>Total</i>	lei			81 381,27
4	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			693,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	23,00	1,04
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,50	477,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,053	850,00	45,06
		<i>Total</i>	lei			10 927,18
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			234,69
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22,4	t	0,141	1 500,00	211,50

1	2	3	4	5	6	7
	142110220000022	Nisip bitumat BAD 22,4	t	0,003	1 500,00	4,50
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,016	23,00	0,37
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	412,00	3,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	412,00	3,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	850,00	6,71
		<i>Total</i>	lei			369 637,16
6	DB02D	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu emulsie cationica cu rupere rapida	100m2			693,79
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	84,97	169,94
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,045	23,00	1,04
	2413317000100	Emulsie de bitum cationica cu rupere rapida	kg	45,500	10,50	477,75
	2952220000000	Autogudronator 3500 1 - 3600 1	h-ut	0,053	850,00	45,06
		<i>Total</i>	lei			10 927,18
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			169,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	84,97	4,25
	1111000100013116	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16	t	0,094	1 610,00	151,34
	142110220000016	Nisip bitumat BA 16	t	0,003	1 610,00	4,83
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,011	23,00	0,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	412,00	2,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	412,00	2,18
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	850,00	4,51
		<i>Total</i>	lei			267 032,18

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.